人事評価に関する検討会（第３回）議事概要

１ 日 時：平成 25年９月３日（火） 16:00～18:30

２ 場 所：総務省 10階総務省第１会議室

３ 出席者：（構成員）（敬称略、五十音順）

出雲明子、川本裕康、須田孝、須田敏子、高橋潔、傳清忠、守島基博（座長）

      （総務省・人事院）

総務省：笹島人事・恩給局長、井波人事・恩給局次長、稲山人事・恩給局総務課

長、稲垣人事・恩給局参事官（人事評価、任用担当）、柴沼人事・恩給局

企画官（人事評価、任用担当）

人事院：新ヶ江企画法制課長補佐

４ 議事次第

 （１）開会

 （２）議事

    ・民間企業等における人事評価制度の取組について

    ・日立製作所の人事評価制度について

    ・川崎市の人事評価制度について

    ・その他

 （３）閉会

５ 会議概要

 （１）事務局から資料１に沿って民間企業等の人事評価制度の取組について説明を行った。

 （２）日立製作所より人事評価制度について説明が行われ、質疑等が行われた。

 （３）川崎市人事評価制度担当職員より資料２に沿って川崎市の人事評価制度について説明が

行われ、委員からの質問に応じ、

    ・ 人事評価の事務手続き上の事務負担はあるが、人材育成のための重要なツールにな

っており、職員にも研修の機会等を通じ人材育成上の重要なツールであることについ

て周知を図るなど、職員の理解に努めている

・ 評価結果は昇任においても重要な参考資料としている

    ・ 業務遂行上、一定程度の標準的な能力を発揮していれば、標準の評価になるもので

あるが、評価基準上の減点事由に該当するような不適正な事実がある場合は、基準に

従い、当然、低い評価をすることとなる

    等の説明があった。

1

 （４）次回検討会は、９月 30日に開催することとし、座長より閉会の挨拶があった。

以 上

  なお、以上の内容は、総務省人事・恩給局の責任において作成したものであり、事後修正の

可能性がある。

2